
 

Pagina 1 di 3 

Prot. e data << come da segnatura>> 

Al sito web 

Agli atti 

Oggetto: determina a contrarre. 

CIG:  Z8E3BE1241; 

Descrizione fornitura: libretti scolastici a.s. 2023/24 

Tipologia di procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. 

Responsabile unico del progetto: dott. Valeriano Varani. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 07 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento del Consiglio di Istituto su criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente 

Scolastico (art. 45 c. 2 D.I. 129/2018), prot. n. 1770 del 27 febbraio 2019, che disciplina le modalità 

di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25 di questa Istituzione Scolastica;  

VISTO il Programma Annuale 2023 di questa Istituzione Scolastica; 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

65
77

 -
 2

1/
07

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 I



 

 

 

Pagina 2 di 3 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici>> (a 

seguire anche “Codice”) ; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le 

procedure “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO inoltre l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei contratti per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’avvio del nuovo anno scolastico 2023-2024 con la piena 

disponibilità dei libretti scolastici; 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP inerenti la fornitura in parola; 

PRESO ATTO che la fornitura è presente su MEPA di CONSIP; 

ESPERITA una consultazione di operatori economici attraverso ricerca su siti web; 

PREMESSO che in esito alla consultazione di cui sopra, l’operatore “SESTANTEINC SRL” con sede 

legale in Via Marconi, 123 – 24020 Ranica (BG), risulta disponibile a realizzare i libretti scolastici in 

base alle esigenze dell’Istituto ed è in possesso di requisiti tecnici adeguati; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 55 del Codice, la stipulazione del contratto 

avviene entro trenta giorni dall’aggiudicazione e i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, 

non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 

CIG: Z8E3BE1241; 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

65
77

 -
 2

1/
07

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 I



 

 

 

Pagina 3 di 3 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.250,00 oltre IVA  

€ 275,00, per un totale di € 1.525,00 IVA inclusa, trovano copertura nel Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di avviare una trattativa diretta sul portale MEPA con l’operatore economico “SESTANTEINC 

SRL” con sede legale in Via Marconi, 123 – 24020 Ranica (BG), ai fini dell’affidamento della 

fornitura dei beni sottoindicati: 

 n. 1000 libretti scolastici composti da 50 fg formato 10x15, stampa digitale nero solo 

fronte, carta usomano 80 gr/mq forati. Copertina stampa digitale a colori solo fronte, 

cartoncino woodstock 260 gr/mq rilegati con brossura fresata 

2. di quantificare l’importo massimo per l’aggiudicazione nella misura di € 1.250,00 oltre IVA 

€ 275,00, per un totale di € 1.525,00 IVA inclusa; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet di questa Istituzione Scolastica. 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Valeriano Varani 

Documento firmato digitalmente 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

65
77

 -
 2

1/
07

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 I


		2023-07-21T18:19:43+0200
	VALERIANO VARANI




